Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Афанасьев Дмитрий Юрьевич

МЕЖДУНАРОДНОЕ ПОРТФЕЛЬНОЕ

ИНВЕСТИРОВАНИЕ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛЬНЫХ

ДИСБАЛАНСОВ

08.00.14 – Мировая экономика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Кузнецов Алексей Владимирович,

доктор экономических наук, старший

научный сотрудник

Москва – 2021

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................. 4

Глава 1 Концептуальные основы международного портфельного

инвестирования в мировой экономике ........................................................... 12

1.1 Особенности развития международных портфельных инвестиций в

контексте финансиализации мировой экономики ............................................. 12

1.2 Портфельные инвестиции как форма движения финансового капитала в

мировой финансовой системе .............................................................................. 24

1.3 Влияние глобальных дисбалансов на портфельное инвестирование в

мировой экономике ............................................................................................... 35

Глава 2 Трансформация институциональной структуры международного

портфельного инвестирования в условиях глобальных дисбалансов ..... 60

2.1 Анализ динамики и современного состояния международного

портфельного инвестирования ............................................................................ 60

2.2 Генезис и современные характеристики институциональной структуры

международного портфельного инвестирования............................................... 72

2.3 Принципы международного портфельного инвестирования: подходы и

стратегии ................................................................................................................ 91

Глава 3 Перспективы развития международного портфельного

инвестирования в современных условиях ................................................... 104

3.1 Возрастание роли фондов абсолютной доходности и пассивных фондов

в институциональной структуре международного портфельного

инвестирования.................................................................................................... 104

3.2 Continuum: универсальная схема управления капиталом в форме

международных портфельных инвестиций ...................................................... 122

3

3.3 Современное положение, особенности и перспективы интеграции

России в сферу международного портфельного инвестирования ................. 134

Заключение ......................................................................................................... 156

Список литературы .......................................................................................... 163

Приложение А Междисциплинарный подход к определению сущности

капитала в экономике ......................................................................................... 187

Приложение Б Система регулятивных институтов в мировой экономике . 205

Приложение В Общие принципы современных операций центральных

банков ................................................................................................................... 206

4

Введение

Актуальность темы исследования. Доминантной тенденцией

современного этапа развития мировой экономики является её

финансиализация, что проявляется не только в опережающем росте стоимости

финансовых активов темпов развития в реальном секторе экономики,

усилении взаимосвязи и взаимозависимости национальных экономик и

глобального экономического пространства, но и в качественном изменении

структуры финансового капитала.

Движение глобального финансового капитала по каналам мировой

финансовой системы происходит в различных формах, среди которых особое

место занимают международные портфельные инвестиции, включающие

инвестиции в долевые и долговые ценные бумаги. Финансовая глобализация

усиливает тенденцию к расширению рыночного сегмента международных

портфельных инвестиций, общий накопленный объём которых в 2018 году

составил 58,7 трлн долл., увеличившись в 4,1 раза с 2002 года.

Международное портфельное инвестирование ограничено рамками

действующей мировой валютно-финансовой системы, одной из главных

проблем функционирования которой на современном этапе является

существование глобальных дисбалансов, определяющих основные

направления трансграничных перемещений финансового капитала.

Международные портфельные инвестиции осуществляются

различными субъектами мировой экономики – центральными банками,

кредитными организациями, правительствами, включая домохозяйства.

Однако самым значимым звеном движения капитала в форме международных

портфельных инвестиций становятся прочие финансовые организации – в

первую очередь, инвестиционные фонды различной природы и их

управляющие компании, которые создали в последние десятилетия индустрию

управления активами. Совокупный объём активов под управлением в рамках

этой индустрии достигает 100 трлн долл. В этом сегменте мировой экономики
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существуют сложившиеся тенденции, сформировавшиеся как ответ на

изменения внешней среды, которые могут оказывать как позитивное, так и

негативное влияние на благосостояние домохозяйств и ведение бизнеса в

разных странах.

Данные тенденции обусловливают необходимость научного анализа

международного портфельного инвестирования в условиях глобальных

дисбалансов мировой экономики. Не менее актуальной является

необходимость разработки системного подхода к осуществлению

международных портфельных инвестиций экономическими агентами

Российской Федерации как фактора эффективной интеграции российской

экономики в мировую.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической

основой исследования портфельных, в том числе, трансграничных инвестиций

выступают научные труды Балюка И.А., Бартрама С.М., Брегеля Э.Я.,

Глассмана Д.А., Данилиной М.В., Даффи Г., Кузнецова А.В., Риддика Л.А.,

Рогоффа К., Рубцова Б.Б., Сулеймана Э., Миркина Я.М. Институциональным

аспектам международного портфельного инвестирования посвящены работы

Гиблина К., Марковитца Г., Мёртона Р., Михайлова А.Ю., Морвиджа К.,

Фримана Дж., Хатцакиса Э., Хендерсона В., Хмыз О.В., Хобсона Д., Эджары Д.

Исследованию процессов глобализации мировой экономики, в том

числе, глобальным дисбалансам, а также изучению отдельных аспектов

развития современного мирового финансового рынка посвящены научные

труды Авдокушина Е.Ф., Айхенгрина Б., Бунич Г.А., Жарикова М.В.,

Звоновой Е.А., Катасонова В.Ю., Красавиной Л.Н., Левитта Т., Навоя А.В.,

Панькова В.С., Пищика В.Я., Осипова Ю.М., Саввиной О.В.,

Сильвестрова С.Н., Смирнова Ф.А., Сороса Дж., Стрейнджа С., Хейфеца Б.А.,

Хотинской Г.И., Черковца О.В., Шиллера Р., Шишкова Ю.В.,

Эскиндарова М.А., Ярыгиной И.З. и других.

Целью диссертационного исследования является решение научной

задачи по выявлению и систематизации институциональных изменений
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структуры международного портфельного инвестирования и разработке на

этой основе теоретических и практических рекомендаций управления

капиталом в условиях глобальных дисбалансов мировой экономики.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) на основе анализа новейших тенденций развития мирового

финансового рынка в условиях финансовой глобализации выявить и

систематизировать основные изменения структуры глобального финансового

капитала (С. 12-34);

2) проанализировать особенности влияния глобальных дисбалансов на

международное портфельное инвестирование в мировой экономике (С. 35-59);

3) выделить императивные направления трансформации

институциональной структуры международного портфельного

инвестирования в рамках общих тенденций развития международных

экономических отношений (С. 60-103);

4) разработать универсальную схему управления международными

портфельными инвестициями с учетом институциональных трансформаций в

индустрии управления активами (С. 104-133);

5) определить перспективные подходы и предложить механизмы

совершенствования интеграции российского капитала в форме портфельных

инвестиций в мировую экономику (С. 134-155).

Объектом исследования является движение финансового капитала в

форме международных портфельных инвестиций в условиях глобальных

дисбалансов мировой экономики.

Предметом исследования является институциональная структура

международного портфельного инвестирования, инструменты и механизмы

индустрии управления активами.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 15.

«Международные потоки ссудного капитала, прямых и портфельных

инвестиций, проблемы их регулирования на национальном и

наднациональном уровнях», п. 18. «Современные рыночные стратегии и их
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роль в развитии международного обмена. Методические аспекты

международной конкурентоспособности. Формы и методы конкуренции в

различных секторах мирового рынка» и п. 24. «Международная деятельность

банков, инвестиционных и страховых компаний, пенсионных фондов и других

финансовых институтов» Паспорта научной специальности 08.00.14 –

Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методической основой

диссертационного исследования выступают методы системного, логического,

сравнительного, исторического, структурно-функционального анализа,

диалектики, индукции и дедукции, классификации, группировки и обобщения

данных, эконометрические методы. Исследование базируется на

методических материалах Международного валютного фонда, Всемирного

Банка, Банка международных расчётов, ОЭСР, Bloomberg, Preqin, PWC, ICI.

Информационной базой исследования выступают работы

отечественных и зарубежных ученых, данные международной статистики

Банка международных расчётов, Всемирного банка, Международного

валютного фонда, Организации экономического сотрудничества и развития,

ЮНКТАД, Федерального Резервного Банка Нью-Йорка, а также материалы

The Economist, Financial Times, Chatham House, консалтинговой фирмы

McKinsey, PWC, ICI, Preqin, рыночные данные и котировки, предоставленные

информационно-аналитической системой Bloomberg.

Научная новизна заключается в определении изменений

институциональной структуры международных портфельных инвестиций как

формы движения глобального финансового капитала и разработке теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по управлению

финансовыми активами в условиях усиления глобальных дисбалансов

мировой экономики.

Положения, выносимые на защиту, содержащие элементы научной

новизны:
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1) На основе анализа современных процессов эволюции глобального

финансового капитала выявлены новейшие тенденции международного

портфельного инвестирования: усиление степени интернационализации, что

выражается в росте доли трансграничных портфельных инвестиций в общем

объёме долевых и долговых ценных бумаг с 28,0% до 42,3% за период

2002–2018 гг. (С. 63-69); рост прочих (не резервных) валют в валютной

структуре международных портфельных инвестиций. Данные тенденции

создают возможности более активной интеграции стран с развивающимися

рынками в мировую экономику (С. 69-71).

2) В ходе комплексного теоретического осмысления, обобщения и

анализа обоснованы следующие последствия влияния глобальных

дисбалансов мировой экономики на международное портфельное

инвестирование: усиление степени централизации финансового капитала

(С. 45-50); расширение количества финансовых инструментов, повышающих

риски дефолтов как в частном, так и в корпоративном секторах (С. 50-52);

усиление противоречия между глобальностью трансграничных потоков

финансового капитала и национальным уровнем их регулирования (С. 53-56).

3) Определено, что индустрия управления активами является ведущим

элементом институциональной структуры международного портфельного

инвестирования, что обусловлено формированием тенденции к уменьшению

роли банковского сектора и усилению роли прочих финансовых организаций

(С. 74-86). Кроме того, выявлены две ключевые тенденции развития

индустрии управления активами: возрастание значения фондов абсолютной

доходности (хедж-фондов); усиление управления капиталом через пассивные

фонды (и ETF) (С. 104-120).

4) Разработана универсальная схема управления капиталом Continuum,

которая включает следующие принципы: фиксированного дохода; рыночной

нейтральности; смарт-бета инвестирования; спекулятивных дискреционных

действий. Continuum позволяет оптимизировать инвестиционный портфель

активов широкому кругу частных и институциональных участников мирового
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финансового рынка, что показано на конкретных практических примерах

(С. 122-134).

5) Предложены соответствующие современным условиям дисбалансов

глобальной экономики механизмы совершенствования интеграции

российской экономики в сферу международного портфельного

инвестирования, включая меры государственной политики по усилению

статуса российского рубля как резервной валюты; приближение российских

правовых норм к международным стандартам; проведение политики мягкой

деофшоризации; предоставление субсидий и налоговых льгот для экспортеров

финансовых услуг на рынки развитых стран; развитие национальных фондов

абсолютной доходности и индексных фондов; расширение инвестиционных

мандатов инвестирования средств ФНБ и международных резервов Банка

России в трансграничные долевые ценные бумаги и создание глобальной

частной инвестиционной структуры, осуществляющей международное

портфельное инвестирование. Предложенные механизмы обуславливают

повышение эффективности участия российского капитала в мировых

экономических процессах (С. 135-148; 148-153).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что полученные

результаты могут быть использованы для дальнейшей разработки

теоретических подходов оценки состояния, тенденций и перспектив развития

международного портфельного инвестирования, а также совершенствования

методических основ исследования международных портфельных инвестиций

как формы движения финансового капитала в мировой финансовой системе

под влиянием глобальных дисбалансов мировой экономики.

Практическая значимость работы заключается в том, что основные

выводы, предложения и рекомендации могут быть использованы, во-первых,

органами государственной власти, такими как Министерство финансов

Российской Федерации и Центральный банк Российской Федерации, при

разработке регулятивных мер в части трансграничных портфельных

инвестиций и при управлении международными резервами; во-вторых,
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широким кругом частных инвестиционных компаний, фондов, семейных

офисов и банков, оперирующих на внешних рынках для совершенствования

стратегий развития и подходов к портфельному инвестированию на

собственные средства и привлечённый капитал; в-третьих, научными

образовательными учреждениями для решения практико-ориентированных

задач в рамках преподавания дисциплин по мировой экономике и мировым

финансам.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность положений, выводов и рекомендаций

исследования подтверждается их апробацией в установленном порядке,

применением фундаментальных выводов экономической науки,

статистических и эконометрических методов анализа данных, использованием

широкого круга источников как отечественных, так и зарубежных авторов.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

были представлены на четырех научно-практических конференциях: на

III Международной научно-практической конференции, посвященной

90-летию доктора экономических наук профессора, заслуженного деятеля

науки Российской Федерации Л.Н. Красавиной и 100-летию Финансового

университета «Мировая экономика и мировые финансы: эволюция идей и

современные стратегии» (Москва, Финансовый университет,


[…]


сводится к реализации следующих функций. В первую очередь, они отвечают

за реализацию денежно-кредитной политики. Вторым важным направлением

деятельности центральных банков является банковское регулирование и

банковских надзор, в том числе, регистрация и лицензирование кредитных

организаций, осуществление пруденциального надзора и инспектирование

кредитных организаций. Третьим пунктом можно выделить организацию

систему платежей и расчетов. В-четвертых, центральные банки отвечают за

реализацию мер валютной политики, валютного регулирования и валютного

контроля. В-пятых, центральные банки действуют в сфере государственных

финансов, выступая в роли агента Правительства.

На наш взгляд, ключевой функцией центральных банков можно считать

проведение монетарной политики как процесс управления денежным

предложением для продвижения экономических целей. Так, сущностным

воплощением данной функцией, по Милтону Фридману, является

совокупность операций центральных банков в сфере эмиссии валюты, как в

наличной, так и безналичной форме [58].

Следует отметить, что современная экономическая мысль не имеет

единого подхода к описанию операций центральных банков. Так,

неоклассическая школа не рассматривает операции центральных банков в

единстве с моделями образования цен на финансовые активы. Представители

неоклассической школы уделяют основное внимание стратегии монетарной

политики, а не системе функционирования ежедневных действий в виде,

например, предоставления кредитов овернайт коммерческим банкам. Кроме

того, весьма скупо описывается механизм создания кредитных денег и

квазиденег внутри системы коммерческих банков.
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Многие исследователи деятельности института центральных банков

также обходят стороной вопрос таргетирования резервов и денежных

агрегатов, фокусируясь исключительно на величине процентной ставки. Такой

подход можно считать весьма узким, как показывает бывший глава секции

управления ликвидностью ЕЦБ Ульрих Биндсейл [86].

Методика исследования своим исходным пунктом имеет точку зрения

портфельного управляющего, который распределяет денежные средства в

различные активы, цены которых может быть подвержена напрямую или

косвенно действиями центральных банков. Наш подход не подразумевает

подробного описания широкого спектра активности центральных банков, тем

более, мы не ставим себе задачу описания технической стороны исполнения

тех или иных операций, например, процесса таргетирования доходностей на

краткосрочном рынке казначейских облигаций Федеральной резервной

системой США. Наша задача стоит скорее в выявлении поведенческих

закономерностей участников финансовых рынков на международном уровне

в ответ на действия центральных банков. Наше исследование ограничивается

описанием общих принципов активности центральных банков без уклона в

чрезмерную специализацию.

Во-первых, необходимо отметить, что большая часть операций

центральных банков приходится на поддержание функционирования

национальной системы платежей, которая является сердцевиной

экономической жизни как национальной, так и мировой экономики. Так, Совет

управляющий ФРС США отмечает, что надежная платежная система

«критически важна для экономического роста и стабильности нации». Так же

и известный российский экономист, председатель правления НП «НПС»

д.э.н., профессор Обаева А.С. считает, что национальная платежная система

является одним из «ключевых компонентов финансовой инфраструктуры

экономики», определяющих общий денежный спрос и уровень доверия к

национальной валюте [73]. К этому аспекту может быть так же отнесена сфера

ответственности, связанная с управлением центральным банком банковскими
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обязательными резервами. Центральные банки ежедневно совершают ряд

операций, которые призваны обеспечивать наличие ликвидности в банковском

секторе для проведения платежей. Среди таких операций можно выделить

прямые овердрафты по счетам коммерческих банков в центральном банке (при

требовании к наличию резервов), залоговые овердрафты, внутридневные

операции РЕПО, кредиты овернайт. ФРС США предоставляет

финансирование овердрафт ежедневно на сумму в диапазоне от

36 млрд долларов до 116 млрд долларов [96].

Однако данные операции можно характеризовать как поддерживающие.

Их направление, в конечном счете, зависит от стратегического направления

монетарной политики, поэтому такие операции можно считать лишь

инструментом, который может оказать влияние на международные

финансовые рынки, но не как исходную причину.

Что касается денежного (банковского мультипликатора), то имеется

несоответствие теории данного концепта с его применением на практике. Так

считается, что центральный банк может влиять на денежную массу

посредством изменения денежной базы, увеличивая или уменьшая норму

обязательного резервирования. Денежная база состоит из наличных денег

(национальной валюты) и резервов коммерческих банков. Наличные деньги

вводятся в обращение, по крайней мере в развитых странах, вследствие

прямого спроса со стороны клиентов коммерческого банка, то есть данный

компонент денежной база определяется исходя из рыночных условий [99].

Резервы же, как отмечалось выше, используются центральным банком для

обеспечения нормального функционирования системы расчетов, потребность

в которых опять же определяется коммерческими банками исходя из

экономических условий. Весьма сомнительно, что центральному банку

следует использовать свою власть для давления на рынок с точки зрения

резервных требований. На практике единственным инструментов,

позволяющим регулировать денежную базу является процентная ставка. С

одной стороны, это процентная ставка, которую платит центральный банк на
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остатки по счетам коммерческих банков, с другой – penalty-ставка, которую

банки платят за «автоматические» ссуды от центрального банка, которые

выдаются для ликвидации разрыва между резервами, требуемыми и

действительными [114].

Отметим, что центральные банки в разных странах предлагают разные

условия относительно начисления процентов по имеющимся у них резервам

коммерческих банков. Так, например, Резервный Банк Австралии платит на

25 базисных пунктов меньше, чем ставка овернайт по положительному сальдо

на обменных счетах. В США и Японии исторически центральные банки

предлагают нулевую доходность по резервам, что фактически может

позволять рыночной ставке опускаться до нуля в случае неосуществления

поддерживающих операций.

Европейский центральный банк предлагает 2 стандартных ставки:

ставка маржинального кредитования (Marginal Lending Facility – MLF) и

депозитная ставка (Deposit Facility). Обе ставки начисляются овернайт и

используются коммерческими банками для управления своей ликвидностью.

По депозитной ставке, которая обычно ниже рыночной, ликвидность

изымается, по ставке MLF, которая находится на отметке выше рыночной,

ликвидность предоставляется коммерческим банкам. Следует отметить, что

данные операции проводят в том случае, если коммерческий банк по той или

иной причине не имеет доступа к рынку межбанковского кредитования.

Данные ставки представляют собой фактически диапазон, в которым могут

находиться рыночные процентные ставки [92].

В данном смысле центральный банк определяет для себя желаемую цель

по процентной ставке исходя из своих представлений о состоянии экономики,

а затем проводит операции на открытом рынке. И никак наоборот. Поэтому на

практике управление резервами коммерческих банков является инструментом

таргетирования краткосрочной процентной ставки, в том числе, когда

центральный банк начисляет проценты на избыточные резервы овернайт, либо
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позволяет снижаться процентной ставке на межбанковском рынке до нулевого

уровня (как, например, в Японии).

Из этого следует, что центральные банки стран-эмитентов резервных

валют фокусируются исключительно на определении краткосрочных

процентных ставок, что напрямую не позволяет им контролировать денежное

предложение, как это описано у авторов экономической школы мейнстрим.

Так, профессор Билл Митчелл, представитель Современной Монетарной

Теории (Modern Monetary Theory) считает, что денежное предложение

определяется спросом со стороны участников рыночных отношений, в ответ

на увеличение которого коммерческие банки создают кредитные деньги [158].

Создание коммерческими банками резервов не влияет на способность банков

выдавать кредиты. Денежное предложение сокращается, когда кредит

полностью погашается. Деятельность центральных банков по таргетированию

краткосрочной процентной ставки влияет на альтернативные издержки для

коммерческих банков по привлечению источников финансирования своих

активов. А стоимость источников финансирования коммерческих банков

определяет способность и стоимость кредитования участников рынка, которая

зависит, в свою очередь, от общих экономических и внеэкономических

условий. Наличие ликвидности в экономике, то есть в большей мере

кредитных денег, напрямую влияет на финансовые рынки, так как участники

экономических отношений находятся в поиски наиболее эффективного

использования временно свободных денежных средств. Поэтому главной

целью центральных банков необходимо считать обеспечение слаженного

функционирования системы расчетов, к которой в широком смысле можно

отнести и обеспечение национальной, а в случае с резервными валютами и

мировой экономики, ликвидностью.

Таким образом, система банковских резервов в коммерческом банке

используется исключительно для функционирования платёжной системы.

Динамика резервов зависит от направления монетарной политики, которую

устанавливает центральный банк. Количественной выражение монетарной
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политики – краткосрочная процентная ставка, для поддержания которой

центральные банки совершают операции по управлению ликвидностью (в

узком смысле, операции на открытом рынке). Центральный банк использует

операции на открытом рынке для изменения уровня банковских резервов,

покупая и продавая государственные облигации, для обеспечения

краткосрочной процентной ставки в соответствии с декларируемыми целями

своей монетарной политики. Квинтэссенцией монетарной политики выступает

краткосрочная процентная ставка, которая определяет альтернативные

издержки привлечения финансирования для коммерческих банков, что

напрямую влияет на способность участников экономических отношений на

национальном и международном уровне привлекать ликвидность для своей

деятельности, в том числе, инвестирования на национальных и

международных финансовых рынках.