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Афанасьев Дмитрий Юрьевич представил диссертацию на тему:
«Международное портфельное инвестирование в условиях глобальных
дисбалансов» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.14 -
мировая экономика.

Считаю, что содержание диссертации соответствует паспорту научной
специальности 08.00.14 - «Мировая экономика» (экономические науки): п. 15
«Международные потоки ссудного капитала, прямых и портфельных
инвестиций, проблемы их регулирования на национальном и наднациональном
уровнях», п. 24 «Международная деятельность банков, инвестиционных и
страховых компаний, пенсионных фондов и других финансовых институтов»,
что позволяет допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Диссертация Афанасьева Дмитрия Юрьевича является практико-
ориентированным исследованием, направленным на решение актуальной
научной задачи, имеющей важное экономическое значение - исследование
изменений структуры международного портфельного инвестирования и
разработка на этой основе теоретических и практических рекомендаций
управления капиталом в условиях глобальных дисбалансов мировой экономики.
В рамках поставленной задачи автором проведена систематизация
теоретических подходов к портфельному инвестированию в глобальной
экономике, выявлен генезис трансформации мотивов портфельного
инвестирования в условиях развития глобальных дисбалансов, представлена
развёрнутая картина современного состояния портфельного инвестирования,
структурированная по институциональной, становой структуре инвесторов,
инструментам инвестирования, представлены практические рекомендации по
совершенствованию подходов к портфельному инвестированию на уровне
инвестора, а также механизмы совершенствования портфельного
инвестирования в Российской Федерации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Афанасьевым Д.Ю. предложил значимые для

науки и практики результаты исследования.
2) соискатель учёной степени Афанасьев Д. Ю. ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты: представлены основные направления
трансформация подходов к портфельному инвестированию к увязке с эволюцией
движения глобального финансового капитала: обосновано, что портфельные
инвестиции выступают динамично развивающейся формой движения
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глобального финансового капитала, соответствуют его растущему
обезличиванию и отрыву от воспроизводственной основы; доказана связь между
формированием и расширением глобальных дисбалансов с тенденциями
портфельного инвестирования: в частности, развитие портфельного
инвестирования способствует усугублению глобальных дисбалансов за счет
стимулирования накопления задолженности субъектами хозяйства и разбуханию
рисков глобальной финансовой системы; сделан вывод о доминировании
экономических интересов развитых стран, вовлечённых в портфельное
инвестирование: за счет привилегированного положения на рынке финансовых
инструментов они становятся основными бенефициарами потоков портфельного
капитала, усиливая концентрацию размещения портфельных инвестиций;
выделена роль коллективных институтов инвестирования (взаимные фонды,
хэдж-фонды и др.) и усиление роли пассивного инвестирования в качестве
доминирующих тенденций на современном рынке.

В практическом плане предложены авторская схема управления капиталом
позволяющая оптимизировать инвестиционный портфель широкому кругу
потенциальных частных и институциональных участников мирового
финансового рынка. Автором разработаны механизмы, позволяющие повысить
значение портфельного инвестирования в качестве инструмента расширения
ресурсной базы российской экономики и направления диверсификации
иностранных активов.

3) Диссертация «Международное портфельное инвестирование в условиях
глобальных дисбалансов» обладает внутренним единством, обусловленным
логикой исследования и структурой диссертации: в первой главе автор
анализирует действующие теоретические концепции портфельного
инвестирования в системном единстве с генезисом и развитием глобализации
мировой экономики и развитием форм глобального финансового капитала,
проводит диалектический анализ связи между тенденциями портфельного
инвестирования и глобальными дисбалансами в мировой экономике, делая
выводы относительно увязки развития инструментов портфельного
инвестирования к растущей потребностью в долговом финансировании,
характерном для развития дисбалансов на уровне отдельных хозяйств и
экономики в целом; движение портфельных инвестиций автор проводит в
системной взаимосвязи с состоянием и динамикой платежных балансов
отдельных стран, монетарной политикой центральных банков стран - эмитентов
резервных валют и экономическими интересами ядра мирового хозяйства; во
второй главе автором на основе теоретических подходов, изложенных в первой
главе, представлен глобальный ландшафт портфельного инвестирования по
странам происхождения и потребителям портфельных инвестиций, валютам и
инструментам, институциональным секторам инвесторов, делается вывод о
высокой концентрации портфельного инвестирования и о роли основных
бенефициаров доходов от портфельного инвестирования в глобальных
масштабах; наконец, в третьей главе, на основе выявленных в ходе предыдущего
анализа диспропорций и рисков портфельного инвестирования автором
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предлагается теоретическая модель оптимизации портфеля потенциального
инвестора, отдельно выделены механизмы адаптации Российской Федерации к
новым тенденциям в портфельном инвестировании, в частности предлагается
боле активно использовать портфельные инструменты в формировании
ресурсной базы российской экономики и использовать более широкою линейку
портфельных инструментов при управлении внешними активами российских
контрагентов.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации
«Международное портфельное инвестирование в условиях глобальных
дисбалансов» подтверждена следующими аргументами. Достоверность
положения о росте значения портфельного инвестирования в структуре
глобальных инвестиций подтверждена международными статистическими
сопоставлениями, применением современных методов обработки
статистической информации и визуализацией выводов; достоверность
положения об усилении рисков дефолтов как в частном, так и в корпоративном
секторах в качестве основного следствия влияния глобальных дисбалансов
мировой экономики на международное портфельное инвестирование
обосновано теоретическими выводами о генезисе глобального финансового
капитала и о развитии его фиктивной компоненты; положение о трансформации
институциональной структуры портфельного инвестирования в сторону
развития коллективных посредников (хэдж-фонды и ETF) обосновано выводами
современной научной литературы по данному вопросу, привлечением
профильных статистических материалов; разработанные автором механизмы
совершенствования интеграции российской экономики в сферу международного
портфельного инвестирования, позволяющие купировать внешние вызовы,
базируются на привлечении международной практики в данном вопросе и
экономическом моделировании.

Достоверность и научная обоснованность результатов, положений,
выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертационном исследовании
Афанасьева Д.Ю., подтверждается также их апробацией в установленном
порядке.

Вместе с тем, обоснованность положений и выводов диссертации выиграла
бы от использования актуальных статистических данных, особенно важных в
условиях резкого обострения глобальных рисков в 2020 году в условиях
пандемии. Как представляется ограничение временного горизонта
статистических данных 2018 годом представляется частично искажающим
выводы автора.

Полагаем, что диссертация содержит значительный избыточный материал,
посвященный описанию деятельности хэдж-фондов и ETF фондов, не имеющий
прямого отношения к выводам диссертации. В то же время обоснование
ключевых гипотез посредством теоретической дискуссии относительно коротко
и сжато. Так, фундаментальный первый абзац первой главы диссертации занял
лишь 12 страниц основного текста.
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Следует отметить, что достоверность сведений о размере рынка акций и
облигаций, которые автор считает основой для вывода о росте доли портфельных
инвестиций в данные инструменты, дискуссионна. Так в таблице 6 (стр. 64) автор
полагается на фрагментарные данные из различных источников о
потенциальном объеме финансовых активов глобальной экономики, которые
потенциально могут быть помещены в портфельные инвестиции, причем в
качестве одного из источников инвестирования рассматриваются глобальное
богатство домашних хозяйств. Полагаем, что для системной основы
потенциального портфельного инвестирования должны были бы использоваться
данные финансовых счетов отдельных экономик, рассчитанные в соответствии с
СНС. Именно этот источник дает достоверную информацию об уровне
накопленных запасов (богатства) экономики, причем прежде всего секторов,
вовлеченных в производство, которые могут быть размещены в том числе в
портфельные активы. Именно статистика финансовых счетов СНС позволила бы
достоверно ответить - какой объем сбережений экономики направлен в
портфельные активы, а также отразить динамику данного процесса.

К сожалению, неоконченной осталась методология оценки различных
источников информации для расчета показателя «общий объём активов,
доступных для портфельных инвестиций в мировой экономике», который автор
рассматривает как базовый для оценки востребованности портфельных
инвестиций.

Считаем, что автором не полностью использован и еще один важный
источник подтверждения статистических выводов: структура международной
инвестиционной позиции по странам мира. Тогда как именно этот источник
позволит бы сопоставить востребованность портфельных вложений в качестве
инструмента размещения внешних активов и привлечения внешних обязательств
экономик в сравнении, например, с прямыми инвестициями и ссудным
капиталом.

5) Результаты диссертации Афанасьева Д.Ю. нашли применение в
практической деятельности Материалы исследования используются в
практической деятельности Департамента торговых операций ООО ИК
«КРЭСКО Финанс», в частности, универсальная схема управления капиталом
Continuum используется для управления инвестиционными портфелями
клиентов как на российском, так и на зарубежных финансовых рынках. Выводы
и основные положения исследования способствуют увеличению стоимости
клиентских портфелей и компании в целом.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Афанасьева Д.Ю. в
науку, который выразился в обоснованном формулировании цели, объекта и
предмета исследования, комплексном и всестороннем анализе информации по
теме диссертации, систематизированном обобщении его результатов, выработке
рекомендаций и предложений. Диссертант проявил необходимые системные
общие теоретические знания по научной специальности 08.00.14 «Мировая
экономика», успешно овладел принципами, логикой и методологией научного
познания, продемонстрировал умение логично и аргументированно излагать
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материал о сущности, тенденциях портфельного инвестирования, истории
вопроса, вызовах, исходящих от глобальных дисбалансов, для портфельного
инвестирования, проводить комплексную оценку экономических интересов,
связанных с портфельным инвестированием, анализировать статистическую
базу по изучаемой проблематике, предлагать практические рекомендации по
трансформации подходов к портфельному инвестированию в Российской
Федерации. Афанасьев Д.Ю. овладел специальными знаниями, умениями и
навыками по вопросам подготовки диссертации, доказала наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных задач экономической отрасли науки.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Афанасьевым Д.Ю. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования. Соискатель учёной
степени Афанасьев Д.Ю. указал, что лично им получены следующие результаты:
доказано, что портфельное инвестирование возрастает в условиях глобальных
дисбалансов. Углубление глобальных дисбалансов повлекло повышенный спрос
на долговые инструменты, позволяющие размывать и откладывать во времени
наступление их негативных последствий. Это, наряду, с расширением числа
инвесторов и снижения ставки по денежным инструментам, повлекло
повышение востребованности инструментов портфельного инвестирования.
Определено, что глобальные дисбалансы обусловили дальнейшую
централизацию потоков портфельных инвестиций на уровне развитых стран, в
том числе, из-за доминирования резервных валют в качестве валюты номинала
ценных бумаг, обосновано, что развитые страны выступают основным
бенефициаром потока портфельных инвестиций, в том числе из-за возможности
манипулирования стоимостью активов с помощью инструментов монетарной
политики. Обоснована трансформация институциональной структуры
управления портфельными активами на основе усиления роли коллективных
инспекторов (хедж-фондов и пассивных фондов).

Вместе с тем некоторые положения диссертации дискуссионны. В
частности, сам Афанасьев Д.Ю. на основе теоретической дискуссии доказывает
общее повышение рисков портфельного инвестирования в условиях глобальных
дисбалансов и подтверждает статистическими данными крайне высокую
волатильность данных вложений и их подверженность воздействию со стороны
монетарной политики центральных банков развитых стран. Вместе с тем, в III
главе автор делает вывод, что портфельное инвестирование в России необходимо
развивать и расширять вложения в портфельные инструменты, в том числе за
счет средств российских фондов суверенного благосостояния и международных
резервов.

Автор подробно описывает расширение роли коллективных форм
организации портфельных инвестиций, однако никак не анализирует глобальные
последствия данной формы посредничества, в том числе с точки зрения рисков
для глобальной финансовой стабильности
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Важное значение уделяется развитию привлекательности российских
инструментов для потенциальных иностранных инвесторов, в том числе, за счет
приближения российской правовой среды к лондонскому праву, однако за
границами исследования осталась современная инфраструктура расчетов по
ценным бумагам на базе систем Euroclear и Clearstream, которые позволяют
свободно инвестировать средства по всему миру на основе унифицированных
процедур доступа на рынки. Как раз развитие такого шлюза и подключение к
нему российских ценных бумаг позволило бы повысить привлекательность
российского рынка для потенциальных портфельных инвесторов.

Практические предложения автора выглядят аморфными. Так, несмотря на
отмеченный растущий кризисный потенциал, не предлагается никаких
механизмов регулирования портфельных инвестиций на уровне глобальных
организаций в целях купирования глобальных рисков. Вместо этого, автор
предлагает во многом теоретическую абстрактную модель, по-видимому, не
способную разрешить отмеченные самим же автором проблемы разбухающего
числа портфелей финансовых активов. В этой связи странным выглядит и идея
расширения вовлечения активов Российской Федерации в портфельные
инструменты, которые в отличие от прямого инвестирования, не позволяет
каким-либо образом вовлечь нашу страну в глобальные цепочки создания
добавленной стоимости.

Полагаем, что неверными представляются и положения автора
относительно мотивов и направлений портфельного инвестирования,
осуществляемого российскими компаниями: большая часть этого потока
обусловлена оффшоризацией российского бизнеса и связана с вложением
капитала в акции связанных зарубежных структур, находящихся в оффшорных
юрисдикциях. Собственно, и портфельные обязательства в форме акций также в
большей части случаев сопряжены с внутрифирменным движение капитала.

8) Основные научные результаты диссертации Афанасьева Д.Ю. нашли
отражение в 5 научных работах общим объёмом 4,3 п.л. (авторский объём 3,92
п.л.), в том числе 4 работы общим объёмом 3,55 п.л. (весь объём авторский)
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России.

9) Соискатель учёной степени Афанасьев Д.Ю. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как
самостоятельный научный исследователь, способный решать научную
проблему.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите